

M-9

Dnia: 22.IV.1969r.

Kronika sportowa

Zbliża się dzień 1-szy Maja. Jak co roku, i tym razem sportowcy pójdą na miejsca zbiórek, aby następnie wziąć udział w dorocznym, wspaniałym pochodzie dla uczczenia Międzynarodowego Święta Pracy. Tegoroczny 1-szy Maja będzie jeszcze bardziej okazały, bowiem obchodzimy 25-tą rocznicę powstania Polski Ludowej. Wraz z robotnikami, pracownikami wszystkich zakładów pracy, pójdą w pochodzie sportowcy, członkowie wszystkich pionów, zrzeszeń i klubów sportowych.

W Bydgoszczy i Toruniu przeciągnie ulicami kilkanaście tysięcy sportowców. Obserwując maszerujące kolumny sportowe będziemy się mogli przekonać, jak dużo zrobiliśmy w okresie minionych lat.

Do obchodu Święta Pracy przygotowują się starannie nie tylko sportowcy naszych miast wydzielonych i powiatowych, ale również członkowie Ludowych Zespołów Sportowych. Tak jak sportowcy miast, również sportowcy wsi będą mieli okazję pokazania społeczeństwu swojego dorobku w zakresie wychowania fizycznego, sportu, turystyki i rekreacji.

Już w przededniu Święta Pracy na licznych stadionach i boiskach odbywać się będą okolicznościowe imprezy sportowe. Program imprez podamy w jednej z następnych naszych kronik sportowych. Dziś wspomnimy jedynie, że w dniu 1-szym Maja rozpocznie się o godzinie 17-tej na bydgoskim torze granitowym mecz żużlowy o mistrzostwo I-szej ligi. Przeciwnikiem drużyny bydgoskiej "Polonii" będzie zespół mistrza Polski Rybnickiego ROWU - (Klubu Rybnickiego Okręgu Węglowego). Będzie to już ~~trzecie~~ spotkanie ligowe w tym sezonie. Pierwsze rozegrała "Polonia" ze "Stalą" w Rzeszowie, a drugie, (przełożone z ubiegłej niedzieli), spotkanie z "Wybrzeżem" Gdańsk, odbędzie się w najbliższy czwartek, a trzecie rozegra Polonia w niedzielę ze "Stalą" w Katowicach.

Jak już pokrótce informowaliśmy, w Bydgoszczy odbyło się zebranie sprawozdawczo-wyborcze Okręgowego Związku Szermierczego. W zebraniu uczestniczył przedstawiciel Zarządu Głównego Związku Szermierczego - inż. Andrzej Gierczyński. Z uznaniem wyraził się o pracy działaczy sportu szermierczego, zarówno na terenie województwa bydgoskiego, jak i olsztyńskiego, którego kluby należą do naszego okręgu. Również przedstawiciel Wojewódzkiego Komitetu Kultury Fizycznej i Turystyki - Marek Porzych ^{6. pozytywnie ocenit} ~~z uznaniem~~ wyraził się o ~~pracy~~ ^o aktywu tej dyscypliny sportu. Wskazał na konieczność starannego przygotowania klubów do zbliżającej się pierwszej młodzieżowej spartakiady we Wrocławiu.

Warto przypomnieć, że pomorski okręg zrzesza 5 klubów sekcji szermierczych: bydgoskiego "Związkowca", toruńskich "Budowlanych" i MKS-u, oraz klubów sportowych Olszty na: "Juwenii" i "Startu". Łącznie ^{w nich} ~~ćwiczy~~ 232 zawodników, w tym 65 dziewcząt. ^{na zebraniu} Podkreślano w dyskusji, że ~~jest~~ ^{jest} zbyt małe zainteresowanie sportem szermierczym ze strony klubów obu województw. Należałoby pomyśleć o sposobach skutecznej popularyzacji szermierki wśród młodzieży również innych klubów sportowych. Postulowano organizowanie pokazów walk czołowych zawodników, zarówno naszego okręgu, jak i reprezentantów ~~innych~~ ^{innych województw.} klubów.

x x x

W Mogilnie odbyło się spotkanie działaczy miejscowych ognisk Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej. Uczestniczyli w nim aktywiści ogniska, działającego przy Fabryce Części Zamiennej Maszyn Rolniczych ^{a on} inż. Tadeusz Klarczyński, Zbigniew Waleńczyk oraz Henryk Cieloszyk, oraz prezes Ogniska Miejskiego TKKF, długoletni działacz na odcinku sportowym - Stanisław Jamry. Omawiano wiele aktualnych spraw, związanych z rozwojem wychowania fizycznego, turystyki i rekreacji wśród pracowników mogileńskich zakładów.

x x x

Jak już niejednokrotnie mówiliśmy, reprezentanci różnych dyscyplin sportowych naszego okręgu przygotowują się bardzo starannie do spartakiady młodzieżowej, która odbędzie się we wrześniu. Mówiliśmy ^{już} o kilku dyscyplinach sportowych. Dziś parę słów o mało jeszcze popularnym, ale lubianym przez młodzież sportie judo. Zarówno działacze, jak i instruktorzy tej dyscypliny sportu w naszym okręgu liczą na dobrą lokatę w końcowej klasyfikacji spartakiady. W skład kadry ~~okręgową~~ ^{wojewódzkiej} wchodzi 5-ciu zawodników z grudziądzkiej "Olimpii" oraz 15-tu z bydgoskiej "Polonii". Na spartakiadę do Wrocławia wyjedzie reprezentacja składająca się z 10-ciu zawodników. Jak mówią trenerzy, ~~reprezentacja~~ ^{szansa} nasza ma szansę zajęcia czwartego miejsca w skali krajowej.

x x x

WKS "Zawisza" wraz z klubem dziennikarzy sportowych w Bydgoszczy przystąpiły do zorganizowania w dniach 10 i 11 maja międzynarodowych zawodów lekkoatletycznych pod nazwą: "Dzień biegacza". W imprezie startować będą zarówno mężczyźni, jak i kobiety. Prócz konkurencji biegowych odbędą się skoki i rzuty. Główną konkurencją dorocznego "Dnia Biegacza" będzie bieg na dystansie 3.000 metrów mężczyzn. Jak się dowiadujemy, w konkurencji tej zapowiedzieli swój udział lekkoatleci NRD. A więc impreza zapowiada się bardzo ciekawie i niewątpliwie ściągnie na stadion "Zawiszy" licznych entuzjastów królowej sportu.

x x x

Dużym zainteresowaniem młodzieży cieszy się działalność jedynego w naszym okręgu jeździeckiego Klubu Sportowego "Zieloni". ~~Klub ten~~ Siedzibą klubu jest Myślęcinek, a ^{nad nim} opiekę/sprawuje Rada Wojewódzka Zrzeszenia LZS. Klub ma ~~trudności~~ obecnie 10 koni, które ^{jednak} nie mają dość obszernej stajni. ~~Kłopoty powstają~~ ~~z powodu~~ ~~braku~~ ~~umieszczenia~~ ~~nowych~~ ~~koni~~ ~~które~~ Czynione są starania o nowe pomieszczenia, co umożliwiłoby ulokowanie obiecanych przez PGR dalszych sztuk rumaków.

W czasie zawodu hanny ob x x x bydgoski klub "Zielony"
podnie reprezentuje nowa wojewódzka.